

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo “Phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Nghiên cứu, đánh giá thực trạng phát triển loại hình du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các tỉnh. Từ đó, đưa ra định hướng phát triển và đề xuất các giải pháp xây dựng, quản lý, khai thác, phát triển bền vững loại hình du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp cho các địa phương trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường hợp tác phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp giữa các tỉnh vùng Tây Nguyên với các tỉnh trong cả nước và các nước trong khu vực, tạo sự liên kết các tuyến du lịch nội địa và quốc tế đưa khách du lịch đến các tỉnh vùng Tây Nguyên nói chung và Đắk Lắk nói riêng.

1.2. Yêu cầu

Hội thảo phải đánh giá, nhận định có tính thực tiễn và khoa học để đưa ra được những định hướng, giải pháp xây dựng phát triển bền vững loại hình du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới tại các địa phương trong tỉnh. Công tác tổ chức Hội thảo phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

2.1. Chủ đề của Hội thảo: “Phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới”

- Hội thảo trình bày tham luận, trao đổi ý kiến trên cơ sở đề dẫn của các diễn giả, báo cáo viên.

- Dự kiến đề xuất mời viết 15 bài tham luận, đóng thành kỷ yếu Hội thảo, trong đó chọn 5-6 bài tham luận để trình bày trực tiếp tại Hội thảo.

2.2. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày, tổ chức trong tháng 7/2019

- Địa điểm: Hội trường Bảo tàng tỉnh Đắk Lắk

(Địa chỉ: Số 12, đường Lê Duẩn, thành phố Buôn Ma Thuột)

2.3. Thành phần tham dự: Dự kiến mời 100 đại biểu

- Đại diện Tổng cục Du lịch Thái Lan (Văn phòng Đại diện Tp. Hồ Chí Minh);
- Đại diện lãnh đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tổng cục Du lịch; Viện Nghiên cứu Phát triển du lịch; Văn phòng Điều phối nông thôn mới Trung ương;
- Đại diện Hiệp hội du lịch Việt Nam;
- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh; lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện các Ban của HĐND tỉnh: Ban Văn hóa Xã hội, Ban Kinh tế Ngân sách;
- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Lâm Đồng, Gia Lai, Kon Tum và Đắk Nông;
- Đại diện lãnh đạo Sở, ngành: Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Nông Nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư; Xây dựng; Tài Nguyên và Môi trường; Y tế; Công an tỉnh; Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Văn phòng Điều phối Chương trình nông thôn mới Đắk Lắk;
- Đại diện lãnh đạo Hội Nông dân tỉnh; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh đoàn; Hiệp hội Du lịch tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện Phòng Nông nghiệp; Phòng Văn hóa Thông tin thuộc cấp huyện;
- Chuyên gia nghiên cứu về du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn, Chuyên gia nghiên cứu phát triển du lịch Việt Nam, Chuyên gia nghiên cứu về kinh tế, văn hóa Tây Nguyên, nghiên cứu về thương hiệu, sản phẩm du lịch.
- Đại diện lãnh đạo một số công ty lữ hành chuyên đưa khách tham quan Đắk Lắk; một số đơn vị kinh doanh khu du lịch, điểm du lịch, một số hộ gia đình kinh doanh du lịch, dịch vụ homestay tại các buôn trên địa bàn tỉnh;
- Các cơ quan thông tấn, báo chí.

2.4. Chủ trì Hội thảo

- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2.5. Đơn vị đầu mối thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO (phụ lục kèm theo)

IV. KINH PHÍ:

1. Kinh phí dự kiến: **130.350.000 đồng** (Bằng chữ: Một trăm ba mươi triệu, ba trăm năm mươi ngàn đồng). Bao gồm chi phí vé máy bay, ăn, nghỉ cho các đại biểu từ các Bộ, ngành Trung ương tham dự Hội thảo.

2. Nguồn kinh phí: Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thẩm định dự toán, tham mưu UBND tỉnh cấp bổ sung kinh phí từ ngân sách tỉnh cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định hình hành của Nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản liên quan đến việc tổ chức Hội thảo.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan chuẩn xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết, nội dung và tài liệu phục vụ Hội thảo.

- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức Hội thảo (phòng họp, trang trí khánh tiết).

- Liên hệ gửi Thư mời viết bài tham luận cho Hội thảo.

- Tiếp nhận tham luận và biên tập, in kỷ yếu Hội thảo.

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Giấy mời đại biểu tham dự Hội thảo và chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc để lãnh đạo UBND tỉnh trình bày tại Hội thảo (đối với đại biểu từ các Bộ, ngành Trung ương: tham mưu Giấy mời riêng và nêu rõ phần kinh phí hỗ trợ của địa phương cho các đại biểu).

- Xây dựng kế hoạch đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu, quà tặng, phương tiện đưa đón đại biểu tham dự.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền cho Hội thảo.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến du lịch nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới, Chương trình OCOP...

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chuẩn bị nội dung Hội thảo; gửi Thư mời đến các đơn vị thuộc lĩnh vực quản lý ngành tham gia viết bài tham luận tại Hội thảo.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác chỉ đạo các cơ quan truyền thông tổ chức tuyên truyền cho Hội thảo.

4. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch rà soát thành phần và số lượng, tham mưu phát hành Giấy mời đại biểu tham dự Hội thảo.

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk, Cổng thông tin điện tử tỉnh

Tăng cường đưa tin, bài tuyên truyền, giới thiệu về Hội thảo; cử phóng viên dự và đưa tin về Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới”, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị được phân công nhiệm vụ phối hợp triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo, tham mưu UBND tỉnh giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện. / *ha*

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các Sở: VH-TT-DL, NN&PTNT, TTTT, TC;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Đắk Lắk;
- Công TTĐT tỉnh;
- Phòng: KT, NNMT;
- Lưu: VT, KGVX (H^TN- 10b_H).



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

H'Yim Kđoh



CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

**Phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp
gắn với Chương trình xây dựng nông thôn mới**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 5203/KH-UBND ngày 27/6/2019 của UBND tỉnh)

- 1. Thời gian:** Dự kiến 01 ngày, tổ chức trong tháng 7/2019
- 2. Địa điểm:** Hội trường Bảo tàng tỉnh Đắk Lắk (Địa chỉ: Số 12, đường Lê Duẩn, thành phố Buôn Ma Thuột)
- 3. Nội dung chương trình:**

TT	Nội dung	Thực hiện
1	Đón tiếp đại biểu	Ban tổ chức
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu	Ban tổ chức
3	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo UBND tỉnh
4	Báo cáo đề dẫn Hội thảo (Báo cáo tiềm năng, thế mạnh để phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk và những vấn đề đặt ra để loại hình du lịch cộng đồng, nông nghiệp phát triển bền vững trong thời gian tới)	Lãnh đạo Sở VH-TT-DL
5	Thực trạng phát triển mô hình du lịch cộng đồng, nông thôn và những đề xuất giải pháp phát triển du lịch cộng đồng, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk trong thời gian tới.	Ông Dương Minh Bình, Chuyên gia tư vấn du lịch cộng đồng
6	Trình bày tham luận (Mỗi tham luận 10 phút)	① Ông (bà)... ② Ông (bà)... ③ Ông (bà)... ④ Ông (bà)... ⑤ Ông (bà)...
7	Giải lao	
8	Thảo luận	Toàn thể đại biểu
9	Phát biểu bế mạc Hội thảo	Lãnh đạo UBND tỉnh